

貸借対照表

令和7年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金預金	104,060,900	119,798,003	△15,737,103
未収金	677,300	797,950	△120,650
仮払金	21,000	0	21,000
前払費用	7,958,673	782,651	7,176,022
流動資産合計	112,717,873	121,378,604	△8,660,731
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特 定 資 産			
災害活動寄付金	47,400	0	47,400
災害活動補助金	4,954,242	0	4,954,242
特定資産合計	5,001,642	0	5,001,642
(3) そ の 他 固 定 資 産			
建物附属設備	3,191,957	3,537,356	△345,399
什器備品	1,129,485	360,805	768,680
電話加入権	164,440	164,440	0
ソフトウェア	23,248,703	32,287,843	△9,039,140
保証金	4,255,200	4,255,200	0
その他固定資産合計	31,989,785	40,605,644	△8,615,859
固定資産合計	86,991,427	90,605,644	△3,614,217
資 産 合 計	199,709,300	211,984,248	△12,274,948

貸借対照表

令和7年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,337,976	30,720,763	△20,382,787
前受金	100,000	0	100,000
前受会費	61,000	28,100	32,900
預り金	2,359,020	1,407,216	951,804
流動負債合計	12,857,996	32,156,079	△19,298,083
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,857,996	32,156,079	△19,298,083
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取補助金等	4,954,242	0	4,954,242
寄附金	47,400	0	47,400
指定正味財産合計	5,001,642	0	5,001,642
(うち特定資産への充当額)	(5,001,642)	(0)	(5,001,642)
2 一般正味財産	181,849,662	179,828,169	2,021,493
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	186,851,304	179,828,169	7,023,135
負債及び正味財産合計	199,709,300	211,984,248	△12,274,948

正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から
令和 7 年 3 月 3 1 日 まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
経 常 収 益			
(1) 受 取 会 費	192,928,000	203,074,500	△ 10,146,500
① 受 取 入 会 金	2,901,000	3,081,000	△ 180,000
② 受 取 年 会 費	188,507,000	198,673,500	△ 10,166,500
③ 受 取 賛 助 会 費	1,500,000	1,300,000	200,000
④ 受 取 学 会 入 会 金	20,000	20,000	0
(2) 事 業 収 益	20,760,342	16,913,624	3,846,718
① 研 修 会 費 収 益	5,066,000	5,566,500	△ 500,500
② 研 修 手 数 料 収 益	6,201,330	6,376,556	△ 175,226
③ 協 賛 金 収 益	440,000	495,000	△ 55,000
④ 購 読 料 収 益	36,300	39,600	△ 3,300
⑤ 手 数 料 収 益	5,130,000	3,292,000	1,838,000
⑥ そ の 他 事 業 収 益	416,712	1,143,968	△ 727,256
⑦ 受 託 料 収 益	3,470,000	0	3,470,000
(3) 受 取 補 助 金 等	255,342,052	164,314,570	91,027,482
① 受 取 公 的 助 成 金	226,245,000	148,196,000	78,049,000
② そ の 他 助 成 金	29,097,052	16,118,570	12,978,482
(4) 寄 付 金 収 益	166,000	2,812,431	△ 2,646,431
① 受 取 寄 付 金	166,000	554,500	△ 388,500
② 受 取 寄 付 金 振 替 額	0	2,257,931	△ 2,257,931
(5) 基 本 財 産 運 用 益	5,600	1,000	4,600
① 受 取 利 息	5,600	1,000	4,600
(6) 雑 収 益	1,296,180	239,221	1,056,959
① 雑 収 益	1,192,000	237,980	954,020
② 受 取 利 息	104,180	1,241	102,939
経 常 収 益 計	470,498,174	387,355,346	83,142,828

正味財産増減計算書

令和6年4月 1日から
令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
経 常 費 用			
(1) 事 業 費	402,484,604	318,905,532	83,579,072
① 研 修 費	18,359,488	12,981,568	5,377,920
② 調 査 研 究 費	5,628,408	4,091,009	1,537,399
③ 調 査 研 究 補 助 金	230,411,797	150,126,786	80,285,011
④ 広 報 費	67,251,243	49,860,582	17,390,661
⑤ 学 術 推 進 費	6,992,433	6,528,365	464,068
⑥ 専 門 部 会 費	1,440,841	1,245,606	195,235
⑦ 助 成 事 業 費	982,459	1,847,774	△ 865,315
⑧ そ の 他 事 業 費	468,704	287,243	181,461
⑨ 災 害 活 動 費	0	18,890,334	△ 18,890,334
⑩ 人 件 費 (役 員)	2,258,000	3,351,800	△ 1,093,800
⑪ 人 件 費 (役 員 以 外)	48,356,674	51,656,847	△ 3,300,173
⑫ 事 務 所 費	7,595,499	7,472,094	123,405
⑬ 事 務 費	6,545,299	5,446,172	1,099,127
⑭ 修 繕 費	0	0	0
⑮ 減 価 償 却 費	6,193,759	5,119,352	1,074,407
(2) 管 理 費	65,992,077	68,047,894	△ 2,055,817
① 人 件 費 (役 員)	4,076,000	4,300,000	△ 224,000
② 人 件 費 (役 員 以 外)	32,143,514	34,536,714	△ 2,393,200
③ 顧 問 料	2,670,580	3,128,840	△ 458,260
④ 事 務 所 費	4,089,880	4,023,432	66,448
⑤ 事 務 費	3,524,383	2,932,545	591,838
⑥ 渉 外 費	788,160	842,490	△ 54,330
⑦ 租 税 公 課	643,000	552,600	90,400
⑧ 支 払 寄 付 金	0	1,000,000	△ 1,000,000
⑨ 会 議 費	6,909,497	5,070,502	1,838,995
⑩ 減 価 償 却 費	3,335,100	2,756,573	578,527
⑪ 組 織 費	7,568,143	8,702,068	△ 1,133,925
⑫ 修 繕 費	0	0	0
⑬ 保 険 料	243,820	202,130	41,690
経 常 費 用 計	468,476,681	386,953,426	81,523,255
当 期 経 常 増 減 額	2,021,493	401,920	1,619,573

正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から
令和 7 年 3 月 3 1 日 まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
経 常 外 収 益			
(1) 経 常 外 収 益	0	0	0
経 常 外 費 用			
(2) 経 常 外 費 用	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2, 021, 493	401, 920	1, 619, 573
一般正味財産期首残高	179, 828, 169	179, 426, 249	401, 920
一般正味財産期末残高	181, 849, 662	179, 828, 169	2, 021, 493
II 指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	47, 400	369, 100	△ 321, 700
地 方 公 共 団 体 補 助 金	4, 954, 242	0	4, 954, 242
一 般 財 産 へ の 振 替 額	0	△ 2, 257, 931	2, 257, 931
当期指定正味財産増減額	5, 001, 642	△ 1, 888, 831	6, 890, 473
指定正味財産期首残高	0	1, 888, 831	△ 1, 888, 831
指定正味財産期末残高	5, 001, 642	0	5, 001, 642
III 正味財産期末残高	186, 851, 304	179, 828, 169	7, 023, 135

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月 1日 から
令和7年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	公 1	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
経 常 収 益				
(1) 受 取 会 費	125,403,200	67,524,800		192,928,000
① 受 取 入 会 金	1,885,650	1,015,350		2,901,000
② 受 取 年 会 費	122,529,550	65,977,450		188,507,000
③ 受 取 賛 助 会 費	975,000	525,000		1,500,000
④ 受 取 学 会 入 会 金	13,000	7,000		20,000
(2) 事 業 収 益	20,760,342	0		20,760,342
① 研 修 会 費 収 益	5,066,000	0		5,066,000
② 研 修 手 数 料 収 益	6,201,330	0		6,201,330
③ 協 賛 金 収 益	440,000	0		440,000
④ 購 読 料 収 益	36,300	0		36,300
⑤ 手 数 料 収 益	5,130,000	0		5,130,000
⑥ そ の 他 事 業 収 益	416,712	0		416,712
⑦ 受 託 料 収 益	3,470,000	0		3,470,000
(3) 受 取 補 助 金 等	255,342,052	0		255,342,052
① 受 取 公 的 助 成 金	226,245,000	0		226,245,000
② そ の 他 助 成 金	29,097,052	0		29,097,052
(4) 寄 付 金 収 益	166,000	0		166,000
① 受 取 寄 付 金	166,000	0		166,000
② 受 取 寄 付 金 振 替 額	0	0		0
(5) 基 本 財 産 運 用 益	5,600	0		5,600
① 受 取 利 息	5,600	0		5,600
(6) 雑 収 益	1,296,180	0		1,296,180
① 雑 収 益	1,192,000	0		1,192,000
② 受 取 利 息	104,180	0		104,180
経 常 収 益 計	402,973,374	67,524,800		470,498,174

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月 1日 から
令和7年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	公 1	法人会計	内部取引消去	合計
経 常 費 用				
(1) 事 業 費	402,484,604	0		402,484,604
① 研 修 費	18,359,488	0		18,359,488
② 調 査 研 究 費	5,628,408	0		5,628,408
③ 調 査 研 究 補 助 金	230,411,797	0		230,411,797
④ 広 報 費	67,251,243	0		67,251,243
⑤ 学 術 推 進 費	6,992,433	0		6,992,433
⑥ 専 門 部 会 費	1,440,841	0		1,440,841
⑦ 助 成 事 業 費	982,459	0		982,459
⑧ そ の 他 事 業 費	468,704	0		468,704
⑨ 災 害 活 動 費	0	0		0
⑩ 人 件 費 (役 員)	2,258,000	0		2,258,000
⑪ 人 件 費 (役 員 以 外)	48,356,674	0		48,356,674
⑫ 事 務 所 費	7,595,499	0		7,595,499
⑬ 事 務 費	6,545,299	0		6,545,299
⑭ 修 繕 費	0	0		0
⑮ 減 価 償 却 費	6,193,759	0		6,193,759
(2) 管 理 費	0	65,992,077		65,992,077
① 人 件 費 (役 員)	0	4,076,000		4,076,000
② 人 件 費 (役 員 以 外)	0	32,143,514		32,143,514
③ 顧 問 料	0	2,670,580		2,670,580
④ 事 務 所 費	0	4,089,880		4,089,880
⑤ 事 務 費	0	3,524,383		3,524,383
⑥ 渉 外 費	0	788,160		788,160
⑦ 租 税 公 課	0	643,000		643,000
⑧ 会 議 費	0	6,909,497		6,909,497
⑨ 減 価 償 却 費	0	3,335,100		3,335,100
⑩ 組 織 費	0	7,568,143		7,568,143
⑪ 修 繕 費	0	0		0
⑫ 保 険 料	0	243,820		243,820
経 常 費 用 計	402,484,604	65,992,077		468,476,681
当 期 経 常 増 減 額	488,770	1,532,723		2,021,493

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月 1日 から
令和7年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	公 1	法人会計	内部取引消去	合計
2. 経常外増減の部				
経 常 外 収 益				
(1) 経 常 外 収 益	0	0		0
経 常 外 費 用				
(2) 経 常 外 費 用	0	0		0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0		0
当期一般正味財産増減額	488,770	1,532,723		2,021,493
一般正味財産期首残高	-	-		179,828,169
一般正味財産期末残高	-	-		181,849,662
II 指定正味財産増減の部				
受 取 寄 付 金	47,500	0		47,500
地 方 公 共 団 体 補 助 金	4,954,242	0		4,954,242
一 般 財 産 へ の 振 替 額	0	0		0
当期指定正味財産増減額	5,001,742	0		5,001,742
指定正味財産期首残高	-	-		0
指定正味財産期末残高	-	-		5,001,642
III 正味財産期末残高	-	-		186,851,304

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

建物附属設備、什器備品、ソフトウェア …… 定額法による減価償却を実施している。

(2) リース取引の処理方法

リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定 期 預 金	50,000,000	0	0	50,000,000
小 計	50,000,000	0	0	50,000,000
特 定 資 産				
災害活動寄付金	0	47,400	0	47,400
災害活動補助金	0	4,954,242	0	4,954,242
小 計	0	5,001,642	0	5,001,642
合 計	50,000,000	5,001,642	0	55,001,642

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
定 期 預 金	50,000,000	(0)	(50,000,000)	(0)
小 計	50,000,000	(0)	(50,000,000)	(0)
特 定 資 産				
災害活動寄付金	47,400	(47,400)	(0)	(0)
災害活動補助金	4,954,242	(4,954,242)	(0)	(0)
小 計	5,001,642	(5,001,642)	0	0
合 計	55,001,642	(5,001,642)	(50,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	5,103,003	1,911,046	3,191,957
什 器 備 品	3,443,930	2,314,445	1,129,485
ソフトウェア	45,195,700	21,946,997	23,248,703
合 計	53,742,633	26,172,488	27,570,145

財務諸表に対する注記

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
令和6年度生活困窮者就労準備支援事業費等補助金	厚生労働省	0	126,996,000	126,996,000	0	-
令和6年度生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（令和5年度補正予算繰越分）	厚生労働省	0	99,249,000	99,249,000	0	-
介護の日にちなんだ国民に向けた介護の魅力発信プロジェクト企画の実施	(公財)社会福祉振興・試験センター	0	800,000	800,000	0	-
令和6年度公益法人が行う公益事業への助成金	(一財)日本宝くじ協会	0	25,297,052	25,297,052	0	-
令和6年度介護福祉士リーダー養成・研修等事業	(公財)社会福祉振興・試験センター	0	3,000,000	3,000,000	0	-
1.5次避難所における介護職員等派遣体制構築事業	石川県	0	4,954,242		4,954,242	受取補助金等
合 計		0	260,296,294	255,342,052	4,954,242	

6. 退職給付関係

退職給付制度として、中小企業退職金共済制度を採用している。

附属明細書

附属明細書の記載事項である

1. 基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載しているため、内容の記載を省略している。

なお、「財務諸表に対する注記」の記載箇所は、以下のとおりである。

- ・「基本財産及び特定資産の明細」については、
「財務諸表に対する注記 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

2. 引当金の明細は、該当なし

財産目録
令和7年3月31日現在

(単位：円)

科目	場所・数量	使用目的等	金額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	手許有高		171,851
	普通預金 みずほ銀行・新橋支店	運転資金として	66,457,330
	普通預金 三菱UFJ銀行・虎ノ門支店	運転資金として	8,772,543
	通常貯金 ゆうちょ銀行	運転資金として	280,365
	郵便振替 ゆうちょ銀行	運転資金として	28,378,811
		現金預金計	104,060,900
未収金	3月分会費	公益目的事業に関する未収金	534,400
	問題・解答・マークシート	公益目的事業に関する未収金	100,500
	修了証再発行	公益目的事業に関する未収金	22,300
	介護福祉士実習指導者講習会修了証	公益目的事業に関する未収金	16,800
	R4年度ニュース年間購読料	公益目的事業に関する未収金	3,300
		未収金計	677,300
前払費用	災害ボランティア関連費用	公益目的事業及び管理目的の業務に関する前払費用	7,104,457
	封筒代金	公益目的事業及び管理目的の業務に関する前払費用	766,216
	TOMA税理士法人他	管理目的の業務に関する前払費用	88,000
		前払費用計	7,958,673
仮払金	都道府県会費返金分	公益目的事業及び管理目的の業務に関する仮払金	21,000
		仮払金計	21,000
		流動資産合計	112,717,873
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	みずほ銀行・新橋支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	30,000,000
	三菱UFJ銀行・虎ノ門支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	20,000,000
		定期預金計	50,000,000
		基本財産合計	50,000,000
(2) 特定資産			
災害活動寄附金	郵便振替 ゆうちょ銀行	指定正味財産であり、災害活動事業のための財源として保有している。	47,400
災害活動補助金	普通預金 みずほ銀行・新橋支店	指定正味財産であり、災害活動事業のための財源として保有している。	4,954,242
		特定資産合計	5,001,642
(2) その他固定資産			
建物附属設備	事務所パーテーション、電源・空調設備等	共用財産であり、65%を公益目的事業の用に、35%を管理目的の業務に供している。	3,191,957
什器備品	ノートパソコン等	共用財産であり、65%は公益目的保有財産として事業の用に供し、35%は管理運営の用に供している。	1,129,485
電話加入権	5回線	共用財産であり、65%は公益目的保有財産として事業の用に供し、35%は管理運営の用に供している。	164,440
ソフトウェア	会員管理システム	共用財産であり、65%は公益目的保有財産として事業の用に供し、35%は管理運営の用に供している。	23,248,703
保証金	事務所保証金	共用財産であり、65%を公益目的事業の用に、35%を管理目的の業務に供している。	4,255,200
		その他固定資産合計	31,989,785
		固定資産合計	86,991,427
		資産合計	199,709,300

財産目録
令和7年3月31日現在

(単位：円)

科目	場所・数量	使用目的等	金額
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	㈱デジタルナレッジ	公益目的事業に関する未払金	2,632,080
	㈱スタッフサービス	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金	2,517,772
	諸謝金	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金	1,452,970
	役員報酬・交通費等立替金	公益目的事業に関する未払金	1,165,451
	JCBカード	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金	891,415
	令和6年度未払消費税等	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金	643,000
	その他	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金	1,035,288
		未払金計	10,337,976
前受金	㈱太陽美術 賛助会費	公益目的事業に関する前受金	100,000
		前受金計	100,000
前受会費	令和7年度会費	公益目的事業に関する前受会費	61,000
		前受会費計	61,000
預り金	都道府県介護福祉士会預り会費等	公益目的事業及び管理目的の業務に関する預り金	1,884,920
	住民税	公益目的事業及び管理目的の業務に関する預り金	273,900
	未処理預り金	公益目的事業及び管理目的の業務に関する預り金	200,200
		預り金計	2,359,020
		流動負債合計	12,857,996
		負債合計	12,857,996
		正味財産	186,851,304